
 

ENCAMINHAMENTO DE DOCUMENTOS 

 

PROTOCOLO N.º 

2021.017155 

ORIGEM DESTINO INFORMAÇÃO / RUBRICA / DATA 

SEC/DR CA 

A Diretoria em sua 2674ª Reunião, realizada em 09/11/2023, motivada pelas 
justificativas e relatório da Comissão Permanente de Licitação constantes do 
processo, aprovou sequenciando para o CA, visando homologação, 
adjudicação do objeto e autorização para efetivar a contratação do  Consórcio 
Vibra Saneamento e SA Ambiental – Fundão, vencedor do Edital de Licitação 
nº 004/2023, formado pelas empresas Vibra Saneamento (CNPJ: 
07.375.085/0001-31) e SA Ambiental (CNPJ: 04.125.754/0001-29), cujo objeto 
é a contratação de empresa para execução de obras e serviços de ampliação 
do sistema de esgotamento sanitário de Fundão/ Sede e sistema de 
abastecimento de água e esgotamento sanitário do loteamento bairro Floresta, 
no município de Fundão/ES, com valor global arrematado de R$ 36.549.500,00 
(trinta e seis milhões, quinhentos e quarenta e nove mil, quinhentos reais), prazo 
definido conforme item 4 do Termo de Referência, sendo a vigência do 
Instrumento Contratual será de 36 (trinta e seis) meses, para execução contada 
a partir da data de eficácia do Instrumento Contratual, sendo 30 (trinta) meses 
para a Execução do Projeto Executivo, Obras e Serviços e o prazo de Operação 
Assistida de 6 (seis) meses após a conclusão das Obras e Serviços e recursos 
financeiros provenientes de receita própria da CESAN. 

 
Para atendimento a Matriz de Responsabilidade do sistema Cidades – Modulo 
Contratações do TCEES, registramos que os diretores presentes na reunião 
foram: Munir Abud de Oliveira – Diretor Presidente, Rafael Grossi Gonçalves 
Pacífico – Diretor Administrativo e Comercial respondendo também pela 
Diretoria de Relações Institucionais, Thiago José Gonçalves Furtado – Diretor 
Operacional e Kátia Muniz Côco – Diretora de Engenharia e Meio Ambiente.  
 
Para apreciação do Conselho. 

 

 

 

Dianne Machado de Araújo França  

Secretária da Diretoria  

Matrícula 100014 

 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   
   
   
   
   
   
   

 

DIANNE MACHADO DE 
ARAUJO FRANCA:10120953714

Assinado de forma digital por DIANNE 
MACHADO DE ARAUJO 
FRANCA:10120953714 
Dados: 2023.11.10 10:23:17 -03'00'



 
DELIBERAÇÃO Nº 5090/2023 

 
HOMOLOGANDO LICITAÇÃO CESAN Nº 004/2023 

  

1012ª Reunião do C.A.   
Processo nº 2021.017155 

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA 
COMPANHIA ESPÍRITO SANTENSE DE 
SANEAMENTO - CESAN, usando de 
atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto e motivado pelas Relatório final da 
Comissão Permanente de Licitação – CPL 
e aprovação da Diretoria em sua 2674ª 
reunião de 09/11/2023, 
RESOLVE: 
 

Artigo 1º – Homologar a licitação, adjudicar o objeto do Edital e autorizar a 
Diretoria da Companhia Espírito Santense de Saneamento – CESAN, assinar 
contrato e efetivar a contratação do Consórcio Vibra Saneamento e SA 
Ambiental – Fundão, vencedor do Edital de Licitação nº 004/2023, formado pelas 
empresas Vibra Saneamento (CNPJ nº 07.375.085/0001-31) e SA Ambiental 
(CNPJ nº 04.125.754/0001-29), cujo objeto é a contratação de empresa para 
execução de obras e serviços de ampliação do sistema de esgotamento sanitário 
de Fundão/ Sede e sistema de abastecimento de água e esgotamento sanitário 
do loteamento bairro Floresta, no município de Fundão/ES, com valor global 
arrematado de R$ 36.549.500,00 (trinta e seis milhões, quinhentos e quarenta e 
nove mil, quinhentos reais), recursos financeiros provenientes de receita própria 
da CESAN e prazo definido conforme item 4 do Termo de Referência, sendo a 
vigência do instrumento contratual de 36 (trinta e seis) meses, sendo 30 (trinta) 
meses para a Execução do Projeto Executivo, Obras e Serviços e 06 (seis) 
meses o prazo de Operação Assistida, após a conclusão das Obras e Serviços. 
 
Artigo 2º – Esta Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.  
 
Vitória, 28 de novembro de 2023. 
 
 

Érico Sangiorgio 
PRESIDENTE DO C.A 

 
 
Munir Abud de Oliveira 
CONSELHEIRO 
 
 
José Alves Paiva 
CONSELHEIRO 
 
 
 

Pedro Meneguetti 
CONSELHEIRO 
 
 
Pedro Caçador Neto 
CONSELHEIRO 

 
 

José Marcos Travaglia 
CONSELHEIRO 

Fabiano Cuzini Scarpini 
CONSELHEIRO 

 

FABIANO CUZINI 
SCARPINI

Assinado de forma digital por 
FABIANO CUZINI SCARPINI 
Dados: 2023.12.06 15:56:23 
-03'00'

JOSE ALVES 
PAIVA:04980034772

Assinado de forma digital por JOSE 
ALVES PAIVA:04980034772 
Dados: 2023.12.06 16:12:33 -03'00'

JOSE MARCOS 
TRAVAGLIA:56063601791

Assinado de forma digital por JOSE 
MARCOS TRAVAGLIA:56063601791 
Dados: 2023.12.06 17:14:20 -03'00'

PEDRO 
MENEGUETTI:418354846
20

Assinado de forma digital por 
PEDRO MENEGUETTI:41835484620 
Dados: 2023.12.06 20:00:54 -03'00'

ERICO
SANGIORGIO:08092448701

Assinado digitalmente por
ERICO
SANGIORGIO:08092448701
Data: 2023.12.07 10:51:20 -
0300

PEDRO CACADOR 
NETO:09464368780

Assinado de forma digital por PEDRO 
CACADOR NETO:09464368780 
Dados: 2023.12.07 11:06:58 -03'00'

MUNIR ABUD DE 
OLIVEIRA:113759
75773

Assinado de forma digital 
por MUNIR ABUD DE 
OLIVEIRA:11375975773 
Dados: 2023.12.08 11:16:40 
-03'00'


